
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN 

          *           Bình Thuận, ngày 05 tháng 10 năm 2023 

     Số 98 -KH/BDVTU 
 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU, ngày 30/3/2023  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn 

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

----- 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; cơ quan Ban Dân vận 

Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW và 

Chương trình hành động số 60-CTr/TU đến cán bộ, đảng viên, công chức nhằm 

nâng cao nhận thức các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị 

quyết, Chương trình hành động nêu trên gắn với việc thực hiện nhiệm vụ tại Ban. 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, 

sáng tạo trong cán bộ, đảng viên, công chức tích cực, đổi mới phương thức làm 

việc hiệu quả, thiết thực, sát với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy giao, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc theo 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch này. Nêu cao trách nhiệm của 

tập thể lãnh đạo Ban, toàn thể CBCC cơ quan trong tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai 

1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Chương 

trình hành động số 60-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa 

XIV) và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan để nâng 

cao nhận thức, hành động gắn với công tác tham mưu đề xuất trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 
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Thời gian thực hiện: Nghị quyết số 27 của Bộ Chính trị được quán triệt vào 

ngày 05/12/2022 do Trung ương tổ chức (hình thức trực tuyến); Chương trình hành 

động số 60 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) được lãnh đạo Ban quán triệt 

vào ngày 16/5/2023. 

1.2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 60 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

Chủ trì: Trưởng ban 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2023. 

2. Tham mưu, phối hợp tham mưu thực hiện có hiệu quả các chủ trương 

của Đảng về bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, thượng tôn Hiến pháp và 

pháp luật, tôn trọng, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân 

2.1. Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo việc triển khai, thực 

hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Bình Thuận. Phối 

hợp tham mưu chỉ đạo tuyên truyền phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong hệ thống 

chính trị và toàn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đảng 

viên, công chức trong thực thi Hiến pháp và pháp luật. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Các Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Theo dõi, phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng 

của Nhân dân, kịp thời có giải pháp tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải 

quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra "điểm nóng, gây mất an ninh, trật tự". Đôn 

đốc, theo dõi việc thực hiện Công văn số 755-CV/TU, ngày 05/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác nắm tình hình nổi lên trong Nhân dân. 

Phát huy tốt vai trò Tổ giúp việc Khối Dân vận tỉnh trong việc nghiên cứu, đề xuất 

cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết những vấn đề, vụ việc bức xúc nổi lên trong 

Nhân dân. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Các Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Tham mưu: Các phòng chuyên môn và công chức cơ quan (theo lĩnh vực, 

nhiệm vụ, địa bàn được phân công) và Tổ giúp việc Khối Dân vận tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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2.3. Thực hiện tốt vai trò cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở; trong đó tập trung tham mưu chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả 

cơ chế Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, dân chủ đại 

diện, nhất là dân chủ ở cơ sở; chú trọng phát huy các hình thức dân chủ trực tiếp 

của Nhân dân; có cơ chế bảo đảm thực hiện quyền của Nhân dân tham gia thảo 

luận và kiến nghị với cơ quan Nhà nước về các vấn đề của cơ sở, địa phương. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

3. Phối hợp Ban cán sự đảng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo, triển khai thực 

hiện hiệu quả công tác dân vận của chính quyền và các cơ quan nhà nước; xây 

dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, 

hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; trọng tâm là tham gia xây dựng và ban hành các văn 

bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND đảm bảo quy trình, quy định, khả thi 

và đồng thuận của Nhân dân; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; 

giải pháp thực hiện chỉ số về cải cách hành chính và sự hài lòng của người dân, 

doanh nghiệp (PAPI, PAR Index, PCI, SIPAS); giải quyết kịp thời những đề xuất, 

nguyện vọng chính đáng của người dân, doanh nghiệp gắn với thanh tra, kiểm tra 

hoạt động công vụ và xử lý những cá nhân tiêu cực, nhũng nhiễu, thiếu trách 

nhiệm trong công việc. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên; sơ kết, tổng kết hàng năm. 

4. Tham mưu, phối hợp tham mưu việc tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội và Nhân dân trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam 

4.1. Phối hợp tham mưu, chỉ đạo các cấp ủy xác định việc đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội là một 

nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức thực hiện nhằm đáp ứng yêu cầu của thực tiễn và 

nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng, 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Tiếp tục đôn đốc, 

theo dõi việc thực hiện Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tiếp tục chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. 
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Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4.2. Tham mưu chỉ đạo tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, 

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị xã hội; trọng tâm là nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy sau tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của 

Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW, 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền góp phần hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

4.3. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành và triển khai thực hiện Đề 

án đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

4.4. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai thực 

hiện Công văn số 763-CV/TU, ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thí điểm xây dựng, quản lý và phát huy lực lượng cốt cán 

chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; xây dựng, phát huy cốt 

cán đặc thù. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực 

Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Ban phối hợp Chi bộ, Chi ủy quán triệt, triển khai thực hiện tốt 

các nội dung đã đề ra trong kế hoạch này.  

2. Các đồng chí lãnh đạo Ban, Chi ủy, các phòng chuyên môn theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện các nội dung đã đề ra trong kế 

hoạch này. 

3. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu 

triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho cấp trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                         
- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)   
- Ban Nội chính Tỉnh ủy, (theo dõi) 

- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

- Các phòng thuộc Ban,                                                                 

- Lưu Văn thư. 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Linh Nhơn 
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